
 

 

 

1 

 

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DELLE RISORSE 

UMANE E DEL BILANCIO 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’articolo 17 che 

stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 VISTO l'articolo 122 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, che ha previsto l’istituzione del 

Commissario straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e 

contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19, prevedendo che lo stesso attui e sovrintenda 

a ogni intervento utile a fronteggiare l'emergenza sanitaria, organizzando, acquisendo e sostenendo 

la produzione di ogni genere di bene strumentale utile a contenere e contrastare l'emergenza stessa, 

o comunque necessario in relazione alle misure adottate per contrastarla, nonché programmando e 

organizzando ogni attività connessa, individuando e indirizzando il reperimento delle risorse umane 

e strumentali necessarie, individuando i fabbisogni, e procedendo all'acquisizione e alla 

distribuzione di farmaci, delle apparecchiature e dei dispositivi medici e di protezione individuale, 

anche avvalendosi di soggetti attuatori e di società in house; 

 VISTA la Convenzione con la società di cui all'articolo 83, comma 15, del decreto-legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, stipulata in 

data 10.05.2021 dal Commissario straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle misure di 

contenimento e contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19, per il “trasferimento delle 

piattaforme info-logistiche comprensive di tutti gli ambienti, di produzione e sviluppo, e soluzioni, 

dall’attuale gestore delle stesse all’ambiente definito nella convenzione stessa; migrazione dei 

flussi e delle banche dati; manutenzione correttiva ed evolutiva degli applicativi, come meglio 

definite nel “Piano Operativo” che sarà parte integrante della convenzione”, al fine di avvalersi 

di soggetti attuatori dotati di consolidata esperienza maturata nel tempo, nella migrazione dei flussi 

dati, nello sviluppo di specifici applicativi per l’ottimizzazione di processi di lavoro e nel trasferimento 

delle piattaforme, comprensive di eventuali licenze dall’attuale gestore delle stesse;  

 

 VISTO l’atto addizionale alla Convenzione del 10.05.2021, sottoscritto in data 10 settembre 2021, 

con il quale è stato esteso il precedente l’oggetto della Convenzione;  

 

 VISTO il successivo atto addizionale n. 2 alla Convenzione del 10.05.2021, sottoscritto in data 21 

dicembre 2021, che ha prorogato il termine di validità della stessa fino al 31 marzo 2023; 

  
    CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del decreto legge 24 marzo 2022, n. 

24, a decorrere dal 1° aprile 2022 l’Unità per il completamento della campagna vaccinale e per 

l'adozione di altre misure di contrasto della pandemia è subentrata al Commissario straordinario per 

l'attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell'emergenza 

epidemiologica COVID-19 e in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo a quest’ultimo; 

 



 

 

 

2 

 VISTO l’atto addizionale n. 3 alla Convenzione del 10.05.2021, sottoscritto in data 5 dicembre 

2022, dalla Unità per il completamento della campagna vaccinale e per l'adozione di altre misure 

di contrasto della pandemia, che ha modificato ulteriormente l’oggetto della Convenzione; 

 

    VISTO l’atto addizionale n. 4 alla Convenzione del 10.05.2021, sottoscritto in data 20 aprile 

2023, che ha prorogato ulteriormente la validità della stessa fino al 30 giugno 2023; 

 

 VISTO l’atto addizionale n. 5 alla Convenzione del 10.05.2021, sottoscritto in data 30 giugno 

2023, che ha prorogato ulteriormente la validità della stessa fino al 30 settembre 2023;  

 

 VERIFICATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 2 del richiamato decreto-legge n. 24 del 

2022, come modificato dall’articolo 3, comma 4 del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, a 

decorrere dal 1° luglio 2023 il Ministero della salute è subentrato alla Unità per il completamento 

della campagna vaccinale e per l'adozione di altre misure di contrasto della pandemia e in tutte le 

funzioni e in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo alla stessa, ivi inclusa la titolarità della 

contabilità speciale e del conto corrente bancario; 

 

 VISTO il Verbale del 28 giugno 2023, concernente il passaggio delle consegne tra il Capo Area 

Gestione Sistemi IT dell’Unità per il Coordinamento della Campagna Vaccinale (UCCV) Gen. D. 

Camillo SILEO e il Direttore generale della digitalizzazione, del sistema informativo sanitario e 

della statistica del Ministero della salute, in attuazione dell’ultimo periodo dell’articolo 2, comma 

2, del decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, il quale prevede che, a decorrere dal 1° luglio 2023, 

l'Unità di completamento della campagna vaccinale (UCCV) è soppressa e il Ministero della salute 

subentra nelle funzioni e in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo a suddetta Unità; 

 

 CONSIDERATO che in seguito alla data di scadenza dell’atto addizionale n. 5 e nelle more 

della sottoscrizione dell’atto addizionale n. 6, su espressa richiesta del Ministero della salute è stata 

data provvisoria esecuzione alla Convenzione, al fine di garantire la continuità dei servizi offerti; 

 

      VISTO l’atto addizionale n.6 alla Convenzione del 10.05.2021, sottoscritto in data 18 dicembre 

2023, ha prorogato ulteriormente la validità della stessa fino al 31 dicembre 2023 ad eccezione 

della fornitura delle 250 licenze di Microsoft Office 365, previste nell’ambito dei “Prodotti di 

Collaboration” di cui alla Convenzione del 10.05.2021 e del successivo atto addizionale del 10 

settembre 2021, dettagliate al paragrafo 2.1. “Sottoscrizioni Cloud-Microsoft Azure e software di 

collaboration” del Piano Operativo allegato 1 alla citata Convenzione del 10.05.2021; 

 

      VISTO l’atto addizionale n.7 alla Convenzione del 10.05.2021, sottoscritto in data 10 gennaio 

2024, che ha prorogato ulteriormente la validità della stessa fino al 30 giugno 2024, ad eccezione 

della fornitura delle licenze di Dynamics, PowerBI e PowerAPPS, previste nell’ambito della 

“Fornitura di sottoscrizione di servizi Cloud per ospitare i sistemi infologistici a supporto della 

struttura commissariale. Componente Dynamics PowerBI, PowerAPPS” di cui alla Convenzione 

del 10.05.2021, dettagliate al paragrafo 2.1. “Sottoscrizioni Cloud-Microsoft Azure e software di 

collaboration” del Piano Operativo allegato 1 alla citata Convenzione; 

 

 



 

 

 

3 

     VISTO che si rende necessario acquistare n. 2 licenze Microsoft D365 Finance Attach 

Subscription to D365 Base SKU Per User, n. 2 licenze Microsoft D365 Customer Service 

Subscription Per User, n. 50 licenze Microsoft Power Apps Premium Subscription Per User, n. 2 

licenze Microsoft D365 Supply Chain Management Subscription Per User, n.50 licenze Microsoft 

Power BI Pro Subscription Per User, n. 50 licenze Power Automate Subscription Per User, al fine 

di garantire la suddetta continuità dei servizi info logistici di cui alla Convenzione del 10.05.2021 

e dei successivi atti addizionali fino al 30 giugno 2024; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 196, recante 

il «Regolamento di organizzazione del Ministero della salute» ai sensi dell’articolo 6-bis del 
decreto legge 11 novembre 2023, n. 173, che abroga il d.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59; 

 

       VISTA la legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024; 

 

      VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 29.12.2023, concernente 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026; 

 

   VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 febbraio 2024, con il quale è stato 
conferito al dott. Giuseppe Celotto l'incarico di Capo del Dipartimento dell'amministrazione 
generale, delle risorse umane e del bilancio; 

 

  VISTA la direttiva generale e le relative linee programmatiche, obiettivi strategici e risultati 
attesi dall’azione del Ministero della salute per l’anno 2024, in coerenza con il programma di 
Governo e nel rispetto delle compatibilità finanziarie, adottata il 29 febbraio 2024; 

 

  VISTO il decreto ministeriale del 4 marzo 2024, con il quale sono state assegnate ai                    Capi 
Dipartimento titolari dei centri di responsabilità amministrativa, le risorse umane e economico-
finanziarie in attuazione della citata direttiva generale per l’attività amministrativa per l’anno 
2024; 

  

        VISTA la determina a contrarre di Consip S.p.A., avente ad oggetto la gara per la stipula di 

un Accordo Quadro avente ad oggetto “Gara a procedura aperta per la fornitura di licenze 

d’uso Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni 

(ed.7)” CIG 9013132FCE ID Sigef 2441, 

         VISTA l’aggiudicazione definitiva, divenuta efficace in data 28 marzo 2022, disposta da Consip 

S.p.A. in favore di Telecom Italia S.P.A., 

 

 



 

 

 

4 

 D E T E R M I N A 

Articolo 1 

(Determinazione a contrarre) 

1. È determinata l’indizione della procedura di acquisizione di n. 2 licenze Microsoft D365 Finance 

Attach Subscription to D365 Base SKU Per User, n. 2 licenze Microsoft D365 Customer Service 

Subscription Per User, n. 50 licenze Microsoft Power Apps Premium Subscription Per User, n. 2 

licenze Microsoft D365 Supply Chain Management Subscription Per User, n.50 licenze Microsoft 

Power BI Pro Subscription Per User, n. 50 licenze Power Automate Subscription Per User.  

Articolo 2 

(Importo) 

1. Il valore economico del contratto è pari ad € #44.000,00#, IVA esclusa. 

Articolo 3 

(Responsabile del progetto) 

1. È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente del Ministero 

della salute. 

2. È nominata direttore dell’esecuzione del contratto, la dott.ssa Serena Battilomo, dirigente del 

Ministero della salute. 

3. Il dirigente di cui al comma 1 è delegato alla stipula dell’atto di cui all’articolo 1. 

 

                IL CAPO DIPARTIMENTO 

                                                                                           (Dott. Giuseppe CELOTTO) 

                f.to digitalmente 

 


		2024-03-15T09:35:12+0000
	Giuseppe Celotto




